
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1976

69
BESCHIKKING van de Minister van Justitie van 16 febru
ari 1976, houdende plaatsing in het Staatsblad van de 
tekst van de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 
(Stb. 1947, H 313), zoals deze laatstelijk is gewijzigd bij 
de wet van 12 september 1975 (Stb. 556).

De Minister van Justitie,

Gelet op artikel III van de wet van 12 september 1975 (Stb. 556);

Besluit:
de tekst van de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945, (Stb. 1947, H 313) 

zoals deze laatstelijk is gewijzigd bij de wet van 12 september 1975 (Stb.
556), in het Staatsblad te plaatsen als bijlage van deze beschikking.

's-Gravenhage, 16februari 1976.

De Minister van Justitie,
Van Agt

Uitgegeven de zesentwintigste februari 1976

De Minister van Justitie, 
Van Agt

Staatsblad 1976 69 1



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tekst van de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945, zoals die is vastge
steld bij wet van 22 augustus 1947, Stb. 1947, H 313, en laatstelijk is gewij
zigd bij wet van 12 september 1975, Stb. 556

EERSTE HOOFDSTUK 

Algemene bepalingen 

Artikel 1

In deze w et w o rd t verstaan onder:
«Onze M in ister» : Onze M in ister van B innenlandse Zaken;
«deelnemers aan het verzet»: zij, die tijdens de v ijandelijke  bezetting van 

het Rijk in Europa doo r daad of houding hebben deelgenom en aan het b in 
nenlands verzet, m et inbegrip  van hen, die deel uitm aakten van de B innen
landse S trijdkrachten;

«gewezen echtgenote»: de vrouw , bedoeld in artikel 14, tw eede lid.

Artikel 2

1. Ten laste van het Rijk w o rd t, onder de voorw aarden en naar de regelen, 
bij o f krachtens deze w et gesteld, buitengew oon pensioen verleend aan 
deelnem ers aan het verzet, alsmede aan hun nagelaten betrekkingen.

2. Voor toekenning van buitengew oon pensioen komen niet in aanm er
king zij, die zich tijdens de v ijandelijke  bezetting van het Rijk in Europa uit 
Nederlands nationaal oogpun t beschouwd onw aardig hebben gedragen. 
Evenmin komen in aanm erking de nagelaten betrekkingen -  vo o rzo ve r niet 
vallende onder de vorige  zinsnede -  van de deelnem ers aan het verzet op 
w ie  de vorenbedoelde om schrijv ing  van toepassing is.

Artikel 3

De Buitengew one Pensioenraad en de S tichting 1940-1945 w orden in de 
gelegenheid gesteld om tren t de ontw erpen van algem ene maatregelen van 
bestuur te r u itvoering  van deze w e t van advies te dienen.

TWEEDE HOOFDSTUK

Van het buitengewoon pensioen van de deelnemers aan het verzet

§1. Van het re ch to p  buitengew oon pensioen

Artikel 4

1. De deelnem er aan het verzet heeft recht op buitengew oon pensioen in 
geval v a n :

a. ve rw ond ing  o f verm inking, in verband m et het verzet bekom en;
b. ziekten o f gebreken, welke geheel of gedeelte lijk het gevolg zijn van 

verrichtingen of verm oeienissen aan d it verzet verbonden, of van de behan
deling ondervonden tijdens gevangenschap terzake van het verzet, o f van 
bijzondere om standigheden o f toestanden, welke zich bij het verzet hebben 
voorgedaan, dan wel welke to t u iting  zijn gekomen of verergerd onder over
w egende invloed van die verrichtingen, verm oeienissen, behandeling, b ij
zondere om standigheden o f toestanden;

Staatsblad 1976 69 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

e e n  e n  a n d e r  o n d e r  v o o r b e h o u d ,  d a t  d e  t o e s t a n d  v a n  d e  b e la n g h e b b e n d e  

t e n g e v o l g e  v a n  d e z e  v e r w o n d i n g ,  v e r m in k i n g ,  z ie k t e n  o f  g e b r e k e n  b l i j k e n  

e e n  i n v a l i d i t e i t  t e  v e r o o r z a k e n  v a n  t e n  m i n s t e  1 0  p r o c e n t .

2 . I n d ie n  d e  in  h e t  e e r s t e  l i d  b e d o e ld e  v e r w o n d i n g ,  v e r m in k i n g ,  z ie k t e n  o f  

g e b r e k e n  e e n  in v a l i d i t e i t  v e r o o r z a k e n  v a n  t e n m i n s t e  v e e r t i g  p r o c e n t , d o c h  

h e t  t o t a a l  d e r  i n v a l i d i t e i t  e e n  h o g e r  p e r c e n t a g e  b e d r a a g t ,  g e ld t  v o o r  d e  v a s t 

s t e l l i n g  v a n  d e  m a t e  v a n  i n v a l i d i t e i t  w a a r n a a r  h e t  b u i t e n g e w o o n  p e n s io e n  

w o r d t  b e r e k e n d ,  d i t  h o g e r  p e r c e n t a g e ,  v o o r z o v e e l  d e  m e e r d e r e  i n v a l i d i t e i t  

n ie t  d u i d e l i j k  u i t  a n d e r e  o o r z a k e n  d a n  h e t  v e r z e t  is  o n t s t a a n .

3 . H e t  v e r b a n d  o f  g e v o lg ,  b e d o e ld  in  h e t  e e r s t e  l id ,  w o r d t  g e a c h t  a a n w e 

z ig  t e  z i jn  in d ie n  d e  d e e ln e m e r  a a n  h e t  v e r z e t :

a . t i j d e n s  d e  b e z e t t in g  o f  in  a a n s lu i t i n g  d a a r o p  in  v e r b a n d  m e t  h e t  v e r z e t  

d r i e  m a a n d e n  o f  la n g e r  in  g e v a n g e n s c h a p  h e e f t  d o o r g e b r a c h t  d a n  w e l  n a a r  

h e t  o o r d e e l  v a n  d e  B u i t e n g e w o n e  P e n s io e n r a a d ,  d e  S t i c h t i n g  1 9 4 0 - 1 9 4 5  g e 

h o o r d ,  in  v e r b a n d  m e t  d e  a a r d  v a n  z i jn  v e r z e t s - a c t i v i t e i t e n  a a n  b u i t e n g e 

w o o n  z w a r e  e n  la n g d u r ig e  s p a n n in g e n  h e e f t  b lo o t g e s t a a n  e n

b . v o o r  t e n m i n s t e  z e s t ig  p r o c e n t  in v a l i d e  is  e n  d e z e  i n v a l i d i t e i t  n ie t  d u i d e 

l i j k  u i t  a n d e r e  o o r z a k e n  d a n  h e t  v e r z e t  is  o n t s t a a n .

4 . B i j  t o e p a s s i n g  v a n  h e t  d e r d e  l id  w o r d t  r e k e n in g  g e h o u d e n  m e t  d e  i n 

z ic h t e n  e n  e r v a r in g e n  v a n  d e  m e d is c h e  w e t e n s c h a p  m e t  b e t r e k k in g  t o t  d e  r e 

la t ie  t u s s e n  h e t  v e r z e t  e n  d e  g e e s t e l i j k e  e n  l i c h a m e l i j k e  g e z o n d h e id s t o e 

s t a n d .

§ 2 . V a n  d e  v o e t  w a a r o p  b u i t e n g e w o o n  p e n s io e n  w o r d t  v e r le e n d .

Artikel 5

E e n  b u i t e n g e w o o n  p e n s io e n  k a n  b l i j v e n d  o f  v o o r l o p i g  w o r d e n  t o e g e k e n d .

Artikel 6

H e t  b u i t e n g e w o o n  p e n s io e n  w o r d t ,  b e h a lv e  a a n  d e  p e n s io e n g e r e c h t ig d e ,  

b e d o e ld  in  a r t i k e l  8 , d e r d e  l id ,  b l i j v e n d  t o e g e k e n d ,  in d ie n ,  h e t z i j  b i j  e e r s t e  

t o e k e n n i n g ,  h e t z i j  b i j  v e r n i e u w i n g  v a n  p e n s io e n ,  v e r a n d e r i n g  v a n  h e t  in v a l i -  

d i t e i t s p e r c e n t a g e  v o o r  d e  t o e k o m s t  n ie t  a a n n e m e l i j k  w o r d t  g e a c h t .

Artikel 7

1. H e t  b u i t e n g e w o o n  p e n s io e n  w o r d t  v o o r l o p i g  t o e g e k e n d ,  in d ie n  v e r a n 

d e r i n g  v a n  h e t  in v a l i d i t e i t s p e r c e n t a g e  v o o r  d e  t o e k o m s t  a a n n e m e l i j k  w o r d t  

g e a c h t ,  a ls m e d e  a a n  d e  p e n s io e n g e r e c h t i g d e ,  b e d o e ld  in  a r t i k e l  8 , d e r d e  l id .

2 . H e t  v o o r l o p i g  b u i t e n g e w o o n  p e n s io e n  w o r d t  v o o r  t e n m i n s t e  é é n  ja a r  

e n  v o o r  t e n  h o o g s t e  v i j f  j a r e n  t o e g e k e n d ;  e e n  z o d a n ig  p e n s io e n  w o r d t  o p 

n i e u w  t o e g e k e n d ,  z o  d i k w i j l s  d a a r t o e  a a n le i d in g  b e s t a a t .  D e  t e r m i j n  v a n  te n  

m i n s t e  é é n  ja a r  is  n ie t  v a n  t o e p a s s i n g  b i j  d e  t w e e d e  o f  v e r d e r e  t o e k e n n i n g  

v a n  v o o r l o p i g  b u i t e n g e w o o n  p e n s io e n .

3 . I n d ie n ,  n a d a t  e e n  v o o r l o p i g  b u i t e n g e w o o n  p e n s io e n  n ie t  is  v e r n i e u w d ,  

o p  g r o n d  d a t  d e  i n v a l i d i t e i t  v a n  d e  b e la n g h e b b e n d e  is  g e d a a ld  b e n e d e n  1 0  

p r o c e n t ,  la t e r  b l i j k t ,  d a t  d e  i n v a l i d i t e i t  w e d e r o m  t o t  t e n m i n s t e  1 0  p r o c e n t  is  

g e s t e g e n ,  w o r d t  o p n i e u w  v o o r l o p i g  b u i t e n g e w o o n  p e n s io e n ,  o f ,  in d ie n  v e r 

a n d e r i n g  v a n  in v a l i d i t e i t s p e r c e n t a g e  v o o r  d e  t o e k o m s t  n ie t  a a n n e m e l i j k  

w o r d t  g e a c h t ,  b l i j v e n d  b u i t e n g e w o o n  p e n s io e n  t o e g e k e n d .

S t a a t s b la d  1 9 7 6  6 9 3



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 3 .  V an de p e n s io e n g ro n d s la g

Artikel 8

1. I n g e v a l  k r a c h t e n s  d e z e  w e t  a a n s p r a a k  o p  b u i t e n g e w o o n  p e n s io e n  o n t 

s t a a t ,  w o r d t  d o o r  d e  B u i t e n g e w o n e  P e n s io e n r a a d  d e  p e n s io e n g r o n d s la g  

v a s t g e s t e ld ,  n a a r  w e lk e  h e t  b u i t e n g e w o o n  p e n s io e n  m o e t  w o r d e n  b e r e k e n d .

2 . D e  p e n s io e n g r o n d s la g  w o r d t  o v e r e e n k o m s t ig  h e t  b e p a a ld e  in  h e t  v i e r 

d e  l i d  a f g e le id  v a n  h e t  ja a r b e d r a g ,  d a t  n a a r  d e  r e d e l i j k h e id  n o d ig  is  o m  d e  

d e e ln e m e r  a a n  h e t  v e r z e t  in  s t a a t  t e  s t e l le n  t e  le v e n  o p  d e  v o e t ,  w a a r o p  g e 

l i j k s o o r t i g e  v a l i d e  p e r s o n e n ,  d ie  in  h e t  ja a r  1 9 3 9  in  o v e r e e n k o m s t ig e  o m 

s t a n d i g h e d e n ,  a ls  w a a r in  t o e n  t e r  t i j d  b e t r o k k e n e ,  le e f d e n ,  in  d e  g e m e e n t e  

z i j n e r  i n w o n i n g  o f  in  g e l i j k s o o r t i g e  g e m e e n t e n  g e m i d d e ld  le v e n  t e n  t i j d e  v a n  

d e  i n w e r k i n g t r e d i n g  v a n  d e z e  w e t ,  m e t  d ie n  v e r s t a n d e ,  d a t  b i j  d e  v a s t s t e l l i n g  

v a n  d i t  b e d r a g  g e e n  r e k e n in g  w o r d t  g e h o u d e n  m e t  d e  m o g e l i j k h e id  v a n  b e 

v o r d e r i n g ,  g r o t e r e  v a k b e k w a a m h e id ,  u i t b r e i d i n g  v a n  b e d r i j f  o f  a n d e r s z in s ,  

e n  v o o r t s  m e t  b e p a l i n g ,  d a t  v o o r  d e  v a s t s t e l l i n g  v a n  d e z e  v o e t  g e e n  r e k e n in g  

w o r d t  g e h o u d e n  m e t  h e t  b e d r a g ,  w a a r m e d e  lo n e n  h e t  m a x i m u m ,  d a t  d a a r 

v o o r  d o o r  h e t  C o l le g e  v a n  R i j k s b e m id d e la a r s  is  g o e d g e k e u r d ,  o v e r s c h r i jd e n .  

In  p la a t s  v a n  h e t  j a a r  1 9 3 9  w o r d t  h e t  j a a r  g e s t e ld  v o o r a f g a a n d e  a a n  d a t  ja a r ,  

w a a r in  h e t  in k o m e n  v a n  d e  b e t r o k k e n e  t e n g e v o l g e  v a n  z i j n  d e e ln e m in g  a a n  

h e t  v e r z e t  v e r m i n d e r i n g  h e e f t  o n d e r g a a n ,  o f  h e t  j a a r  v a n  h e t  in t r e d e n  v a n  d e  

i n v a l i d i t e i t ,  i n d ie n  d i t  v o o r  h e m  g u n s t i g e r  z o u  z i jn .

3 . D e  p e n s io e n g r o n d s la g  v a n  d e  p e n s io e n g e r e c h t ig d e ,  d ie  v ó ó r  h e t  in t r e 

d e n  v a n  z i jn  i n v a l i d i t e i t  a n d e r s  d a n  t e n  g e v o lg e  v a n  w e r k lo o s h e i d  n o g  g e e n  

z e l f s t a n d ig e  in k o m s t e n  g e n o o t ,  w o r d t  n a a r  d e  o m s t a n d ig h e d e n ,  w a a r in  b e 

la n g h e b b e n d e  t h a n s  v e r k e e r t ,  v a s t g e s t e ld .

4 .  D e  p e n s io e n g r o n d s la g  b e d r a a g t  t e n m i n s t e  t w e e d u iz e n d  z e v e n h o n d e r d  

g u ld e n  e n  t e n  h o o g s t e :

1 0 0  p r o c e n t  v a n  d e  e e r s t e  v ie r d u iz e n d  a c h t h o n d e r d  g u ld e n ,

7 5  p r o c e n t  v a n  v o lg e n d e  d u iz e n d  t w e e h o n d e r d  g u ld e n ,

6 0  p r o c e n t  v a n  d e  v o lg e n d e  d u iz e n d  g u ld e n ,

5 0  p r o c e n t  v a n  d e  v o lg e n d e  d u iz e n d  g u ld e n ,

4 0  p r o c e n t  v a n  d e  v o lg e n d e  t w e e d u iz e n d  g u ld e n ,

3 0  p r o c e n t  v a n  d e  v o lg e n d e  t w e e d u iz e n d  g u ld e n ,

2 0  p r o c e n t  v a n  d e  v o lg e n d e  t w e e d u iz e n d  g u ld e n ,

1 0  p r o c e n t  v a n  d e  v o lg e n d e  t w e e d u iz e n d  g u ld e n  e n

5  p r o c e n t  v a n  d e  v o lg e n d e  v ie r d u iz e n d  g u ld e n  v a n  h e t  ja a r b e d r a g  b e d o e ld  

in  h e t  t w e e d e  l id .

5 . O m t r e n t  d e  v a s t s t e l l i n g  v a n  d e  p e n s io e n g r o n d s la g  k u n n e n  b i j  a lg e m e 

n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r  n a d e r e  r e g e le n  w o r d e n  g e s t e ld .

§ 4 .  V a n  h e t  p e n s io e n b e d r a g

Artikel 9

1. H e t  b u i t e n g e w o o n  p e n s io e n  b e d r a a g t  z o v e e l  p r o c e n t  v a n  h e t  b e d r a g  

v a n  d e  p e n s io e n g r o n d s la g  a ls  h e t  v o o r  d e  b e la n g h e b b e n d e  v a s t g e s t e ld e  in -  

v a l i d i t e i t s p e r c e n t a g e  b e lo o p t .

2 . I n v a l i d i t e i t s p e r c e n t a g e s  b o v e n  1 0  p r o c e n t  w o r d e n  n a a r  b o v e n  a f g e 

r o n d  in  v e e lv o u d e n  v a n  t i e n  p r o c e n t .

3 . B i j e e n  p e r c e n t a g e  v a n  m i n d e r  d a n  1 0  p r o c e n t  w o r d t  i n v a l i d i t e i t  g e a c h t  

n ie t  t e  b e s ta a n .

S t a a t s b la d  1 9 7 6  6 9 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 10

Het bu itengew oon pensioen w o rd t éénmaal m et tw in tig  procent van de 
pensioengrondslag verm eerderd, w anneer tengevolge van de verw ond ing , 
verm inking , ziekten o f gebreken, in artikel 4 bedoeld:

a. een der ledematen (handen of voeten) is verloren gegaan, of voorgoed 
geheel onbru ikbaar is gew orden, dan wel een toestand is ontstaan, die met 
een zodanig verlies of een zodanige onbru ikbaarheid  is g e lijk te  stellen;

b. tw ee o f meer ledem aten derm ate in bew eeglijkheid of bruikbaarheid 
zijn verm inderd , dat de toestand van de belanghebbende met die onder a 
beschreven is g e lijk te  stellen;

c. het gezichtsverm ogen door organische oorzaken zodanig is beperkt, 
dat het verm ogen om  zich zelfstandig te bewegen er ernstig door w o rd t ge
tro ffen ;

d. belangrijke m isvorm ing  van het gelaat is ontstaan, welke door hu lp 
m iddelen niet voldoende te verbergen is, zodat de belanghebbende de 
om gang met zijn m edem ensen ernstig w o rd t bem oeilijk t; o f

e. een b lijvend bu itengew oon pensioen is verleend u it hoofde van een in
va lid ite it van 80 of 90 procent;

f. een voorlop ig  buitengew oon pensioen is verleend u it hoofde van een 
inva lid ite it van 80 of 90 procent en d it bu itengew oon pensioen b lijvend zou 
zijn verleend, indien de belanghebbende niet behoorde to t de pensioenge
rechtigden, bedoeld in artikel 8, derde lid.

Artikel 11

Het buitengew oon pensioen w o rd t éénmaal m et veertig  procent van de 
pensioengrondslag verm eerderd, w anneer tengevolge van de verw ond ing , 
verm inking , ziekten of gebreken, in artikel 4 bedoeld-:

a. tw ee of m eer ledem aten (handen o f voeten) zijn verloren gegaan of 
vo o rg o e d  geheel onbru ikbaar zijn gew orden, dan wel een toestand is o n t
staan, welke met een zodanig verlies o f een zodanige onbru ikbaarheid  is ge
lijk te stellen;

b. het gezichtsverm ogen voo r goed geheel verloren is gegaan of een toe
stand is ontstaan, welke m et b lindheid is g e lijk te  stellen;

c. onherstelbare krankzinnigheid is ontstaan, o f een toestand w elke daar
mee is gelijk te stellen; of

d. een b lijvend bu itengew oon pensioen is verleend u it hoofde van een in 
va lid ite it van 100 procent;

e. een voorlop ig  buitengew oon pensioen is verleend u it hoofde van een 
inva lid ite it van 100 procen ten  d it bu itengew oon pensioen b lijvend zou zijn 
verleend, indien de belanghebbende niet behoorde to t de pensioengerech
tigden, als bedoeld in artikel 8, derde lid.

Artikel 11a

W anneer op grond van verw ond ing , verm inking, ziekten of gebreken, als 
bedoeld in artikel 4, een buitengew oon pensioen w o rd t toegekend en u it 
hoofde van die ve rw ond ing , verm inking, ziekten o f gebreken behandeling of 
verp leg ing is vereist, w o rd t aan de gepensioneerde te r zake daarvan vergoe
ding verleend volgens b ij a lgem ene maatregel van bes tu u rte  stellen rege
len.

Artikel 12

1. Bij algem ene maatregel van bestuur w orden met inachtnem ing van de 
volgende leden regelen vastgesteld betreffende de inkom sten, die voor ver
rekening met het buitengew oon pensioen in aanm erking komen.

Staatsblad 1976 69 5



 

 

 

 

 

 

2. De over enig kalenderjaar genoten inkom sten van de betrokkene, w o r
den op het buitengew oon pensioen in m indering gebracht voo r het bedrag, 
waarm ede het bu itengew oon pensioen, ongeacht de verm eerdering o f ver
goeding ingevolge de artikelen 10,11 en 11a, verm eerderd m et de inkom 
sten u it verm ogen, alsm ede met vijfenzeventig  procent van het pensioen inge
volge de A lgem ene O uderdom sw et (Stb. 1956, 281) en de A lgem ene W edu
w en- en W ezenwet (Stb. 1959, 139) en zeventig procent van de overige inkom - 
sten de grondslag, w aarover het buitengew oon pensioen is berekend, over
schrijdt.

Tot de inkom sten van betrokkene als bedoeld in de vorige  volzin w o r
den niet gerekend:

a. inkom sten u it arbeid, arbeidsvervangende inkom sten en inkom sten uit 
ondernem ing van zijn echtgenoot;

b. inkom sten u it verm ogen, to t een bedrag van v ijfhonderd  gulden, 
met dien verstande, dat indien met zodanige inkom sten van de echtgenoot 
of gewezen echtgenoot of u it verm ogen reeds rekening is gehouden bij de 
vastste lling  van de pensioengrondslag, een bedrag gelijk aan het met deze 
inkom sten verband houdende deel van het bu itengew oon pensioen op het 
buitengew oon pensioen in m indering w o rd t gebracht. W ij bepalen bij alge
mene m aatregel van bestuur in welke gevallen van laatstgenoem de ver
m indering  w o rd t afgezien. Het in of krachtens de tw eede en derde volzin be
paalde v ind t geen toepassing, indien zulks zou leiden to t een lager betaal
baar pensioenbedrag.

3. Indien op grond  van hetzelfde fe it, als waaraan het genot van een bu i
tengew oon pensioen w ord t ontleend, ge lijk tijd ig  een u itkering, een pensi
oen o f andere inkom sten w orden genoten ten laste van het Rijk, Surinam e, 
de Nederlandse A ntillen , de Republiek Indonesië, een publiekrechte lijk li
chaam in een dezer gebieden o f een door het openbaar gezag aldaar inge
steld fonds, w o rd t -  behoudens het bepaalde in het v ijfde  lid -  het bedrag 
van het bu itengew oon pensioen, ongeacht de verm eerdering o f vergoeding 
ingevolge de artikelen 10,11 en 11a, met het bedrag van die u itkering, dat 
pensioen o f die andere inkom sten verm inderd, nadat daarvan is afgetrokken 
het bedrag der com pensatie te r zake van de prem ie ingevolge de A lgem ene 
O uderdom sw et en de A lgem ene W eduw en- en W ezenwet, hetw elk daarin is 
of naar de voor de bu itengew one pensioenen geldende w ette lijke  m aatsta
ven m oet w orden geacht te zijn begrepen. Voor zover echter die uitkering, 
dat pensioen of die andere inkom sten w orden genoten u it hoofde van een 
v rijw illig e  verzekering, welke w erd gesloten op grond van een w ette lijk  ver
leende bevoegdheid, o f u it hoofde van een verp lichte  verzekering, welke 
voor eigen rekening is voortgezet, en door de Buitengewone Pensioenraad 
als zodanig w o rd t aangem erkt, dan wel krachtens een w ette lijke  regeling 
van overeenkom stige strekking als de Ziektewet, is het bepaalde in de vorige  
volzin niet van toepassing.

4. Voor de toepassing van de eerste volzin van het vorige  lid w o rd t een af
koopsom  krachtens de L iquidatiew et ongevallenwetten (Stb. 1967, 99) u it
slu itend in aanm erking genomen in het jaar van u itbeta ling daarvan.

5. Indien op grond van hetzelfde fe it, als waaraan het genot van een bu i
tengew oon pensioen w ord t ontleend, ge lijk tijd ig  een u itkering krachtens de 
In te rim w et invalid ite itsrentetrekkers (Stb. 1962, 534) o f een daarvoor in de 
p laatstredende u itkering krachtens de W et overgangsregeling arbeidsonge
schiktheidsverzekering (Stb. 1967, 102) w o rd t genoten, w o rd t -  indien d it 
voor betrokkene voorde lige r is -  voo r de toepassing van het bepaalde in het 
derde lid die u itkering verm inderd  met het bedrag van de daarover verschul
digde prem ie ingevolge de A lgem ene O uderdom sw et en de A lgem ene W e
duwen - en W ezenwet, met dien verstande, dat deze verm indering  beperkt 
b lijft to t het bedrag, dat over het jaar 1966 in m indering w erd gebracht.

Staatsblad 1976 69 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Indien onder het pensioen o f de andere inkom sten, bedoeld in de eer
ste volzin  van het derde lid, zijn begrepen bijslagen o f toeslagen voo r kinde
ren, die na het tijdstip , hetwelk gediend heeft voor de beoordeling van de 
pensioengrondslag, zijn geboren of deel zijn gaan uitm aken van het gezin 
van de gepensioneerde, w orden deze bijslagen of toeslagen niet op het bu i
tengew oon pensioen in m indering  gebracht. Indien onder het pensioen of 
andere inkom sten, bedoeld in de eerste volzin van het derde lid, zijn begre
pen bedragen, welke w orden genoten krachtens in andere w ette lijke  regelin
gen voorkom ende bepalingen van overeenkom stige strekking als die van de 
artikelen 10, 11 en 11a van deze wet, w orden ook die bedragen niet op het 
buitengew oon pensioen in m indering  gebracht; is evenwel een verm eerde
ring o f vergoeding ingevolge de artikelen 10,11 en 11a van deze w et toege
kend, dan w ord t die verm eerdering of vergoeding verm inderd  m et het be
drag, dat genoten w o rd t krachtens de m et die artikelen overeenkom ende be
palingen in andere w ette lijke  regelingen.

7. De inkom sten w orden aanvankelijk voo rlop ig  geschat. Dit geschiedt 
voor de eerste maal bij de toekenning van het buitengew oon pensioen en 
daarna zo vaak zulks door de Buitengewone Pensioenraad nodig w ord t ge
oordeeld. Na afloop van elk kalenderjaar w orden de inkom sten defin itie f 
vastgesteld. Bedragen zij m inder dan is geschat, dan w o rd t het teveel inge- 
houdene alsnog uitgekeerd; in het tegenovergestelde geval w o rd t het te 
w e in ig  ingehoudene hetzij te ruggestort, hetzij door de Buitengew one Pen
sioenraad in door deze te bepalen te rm ijnen op de gepensioneerde of diens 
rechtverkrijgende(n) verhaald.

§ 5. Van het geneeskundig onderzoek

Artikel 13

1. Geen bu itengew oon pensioen w o rd t verleend o f gew ijzigd, zonder dat 
over het ontstaan, de aard en de gevolgen van de verw ond ing , verm inking, 
ziekten of gebreken, w elke recht geven op bu itengew oon pensioen, op kosten 
van het Rijk een geneeskundig onderzoek heeft plaatsgehad en daarbij de in- 
va lid ite itspercentages zijn vastgesteld, een en ander naar regelen te stellen 
bij a lgem ene m aatregel van bestuur.

2. Het geneeskundig onderzoek zal, op last van de Buitengew one Pensi
oenraad éénmaal w orden herhaald, indien de belanghebbende daartoe de 
w ens te  kennen geeft in zijn bezwaarschrift, als bedoeld in artikel 37, en 
voorts  in elk geval w aarin een herhaling door het Rijk w enselijk  w o rd t ge
acht.

DERDE HOOFDSTUK

Van het pensioen der nagelaten betrekkingen

§ 1. Van het rech to p  bu itengew oon pensioen

Artikel 14

1. Recht op buitengew oon pensioen heeft de w eduw e van een deelnem er 
aan het verzet, indien haar echtgenoot het leven heeft verloren in verband 
m et het verzet dan wel indien hij op het t ijd s tip  van zijn overlijden recht op 
bu itengew oon pensioen ontleende aan het bepaalde in artikel 4.

2. Eveneens recht op bu itengew oon pensioen heeft de vrouw , met w ie 
een overleden deelnem er aan het verzet gehuw d is geweest, m its:

Staatsblad 1976 69 7



 

 

 

 

 

 

 

 

a. de man op de dag van het vonnis, waarbij de echtscheiding of de ont
binding van het huwelijk is uitgesproken, recht op buitengewoon pensioen 
ontleende aan het bepaalde in artikel 4 en hij dat recht ook op het tijdstip van 
zijn overlijden kon doen gelden,

b. de onder a bedoelde dag ligt na het tijdstip van de inwerkingtreding 
van de Wet herziening echtscheidingsrecht en de echtscheiding of de ont
binding van het huwelijk niet is uitgesproken met toepassing van het vóór 
genoemd tijdstip geldende recht, en

c. de vrouw niet als gevolg van hertrouwen met haar vroegere echtge
noot ter zake van diens overlijden recht op buitengewoon weduwenpen
sioen verkrijgt,

met dien verstande, dat indien de vrouw op de datum van overlijden van 
haar vroegere echtgenoot is hertrouwd, het recht op buitengewoon pensi
oen, hetwelk zij aan dat overlijden ontleent, eerst ontstaat op de dag, volgen
de op die, waarop dat volgende door haar gesloten huwelijk is ontbonden.

3. Voor de toepassing van deze wet wordt met een weduwe (echtgenote) 
gelijkgesteld de vrouw, die ingevolge een uitspraak van de Afdeling Recht
spraak van de Raad voor het Rechtsherstel of enige andere rechterlijke uit
spraak in vermogensrechtelijk en/of erfrechtelijk opzicht gelijk wordt gesteld 
met een weduwe (echtgenote).

4. Buitengewoon pensioen als in de voorgaande leden van dit artikel be
doeld, komt eveneens toe aan:

a. de weduwnaar van een deelneemster aan het verzet, zo deze bijdroeg 
in de kosten van zijn levensonderhoud;

b. de man, met wie een overleden deelneemster aan het verzet gehuwd is 
geweest, zo deze bijdroeg in de kosten van zijn levensonderhoud.

Op het buitengewoon pensioen van de in de vorige volzin onder a en b ge
noemde personen zijn de bepalingen van deze wet, betrekking hebbende op 
het buitengewoon pensioen van de in het eerste onderscheidenlijk het 
tweede lid van dit artikel genoemde personen, van overeenkomstige toe
passing.

Artikel 15

1. Indien de deelnemer aan het verzet het leven heeft verloren in verband 
met het verzet, dan wel is overleden aan de gevolgen van verwonding, ver
minking, ziekten of gebreken, als bedoeld in artikel 4, ontstaat voorts recht 
op buitengewoon pensioen voor:

a. elk wettig kind van de overledene;
b. elk natuurlijk kind, dat door de overledene erkend was; voorts onder de 

voorwaarden in artikel 18 gesteld, voor:
c. elk onwettig, niet-erkend kind, ten behoeve van hetwelk aan de overle

dene onderhoudsplicht krachtens het Burgerlijk Wetboek was opgelegd of 
ten behoeve van hetwelk de overledene een zodanige onderhoudsplicht had 
erkend;

d. de ouders, of bij ontstentenis van deze, de grootouders van de overle
dene, indien deze hun kostwinner was;

e. elk ouderloos kleinkind van de overledene, indien deze deszelfs kost
winner was;

f. de schoonouders van de overledene, indien deze hun kostwinner was.

2. Eveneens recht op buitengewoon pensioen heeft elk wettig kind van 
een deelnemer aan het verzet, die is overleden door andere oorzaken dan in 
het vorige lid bedoeld, mits de deelnemer aan het verzet op het tijdstip van 
zijn overlijden recht op buitengewoon pensioen ontleende aan het bepaalde 
in artikel 4.

3. Recht op buitengewoon pensioen bestaat voor de kinderen, bedoeld in 
het eerste lid onder a, b, c en e, alsmede voor de kinderen, bedoeld in het

Staatsblad 1976 69 8



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

tweede lid, zolang zij beneden de leeftijd  van eenentw in tig  jaren en onge
huw d zijn en voor de schoonouders, bedoeld in het eerste lid onder f, zolang 
de overledene, ware h ij nog in leven, als behuw dkind jegens hen onder
houdsplichtig  zou zijn geweest.

4. Voor de toepassing van deze w et w orden met w ettige  kinderen ge lijk
gesteld kinderen, die op het tijd s tip  van het overlijden op kosten van de deel
nem er aan het verzet w erden opgevoed en na diens overlijden geen kost
w inner hebben, zomede kinderen die ingevolge een uitspraak van de A fde
ling Rechtspraak van de Raad voo r het Rechtsherstel of enige andere rech
terlijke  uitspraak in verm ogensrechte lijk  en/o f erfrechte lijk  opzicht m et een 
w ettig  kind w orden gelijkgesteld.

Artikel 16

1. Aan de in de artikelen 14 en 15 genoem de betrekkingen van een deel
nem er aan het verzet w o rd t tijd e lijk  een buitengew oon pensioen verleend, 
indien de deelnem er aan het verzet verm ist is geraakt en de verm issing  in 
verband staat met het verzet.

2. Het bedrag van d it tijd e lijk  pensioen zal ge lijk  zijn aan het bedrag, w aar
op de belanghebbenden recht zouden hebben, w anneer de verm iste  het le
ven had verloren in verband m et het verzet.

3. Aan de in de artikelen 14 en 15 genoem de betrekkingen van een deel
nem er aan het verzet w o rd t eveneens tijd e lijk  een bu itengew oon pensioen 
verleend, indien de deelnem er aan het verzet anders dan in verband m et het 
verzet verm is t is geraakt en hij op het t ijd s tip  van zijn verm issing recht op 
bu itengew oon pensioen ontleende aan het bepaalde in artikel 4.

4. Het bedrag van het in het vorige lid bedoelde tijd e lijk  pensioen zal ge
lijk zijn aan het bedrag, w aarop de belanghebbenden recht zouden hebben, 
w anneer de verm iste  zou zijn overleden.

5. Het tijde lijk  pensioen gaat van rechtswege over in een b lijvend bu iten
gew oon pensioen, zodra het overlijden van de verm iste  vaststaat o f indien 
om tren t hem bij rechterlijk vonnis is verklaard, dat rechtsverm oeden van 
overlijden bestaat.

6. De overige bepalingen van d it hoofdstuk zijn ook op het tijd e lijk  bu iten
gew oon pensioen van toepassing.

§ 2. Van de berekening van het bu itengew oon pensioen

Artikel 17

Het bu itengew oon pensioen, bedoeld in de artikelen M e n  15, bedraagt:
a. vo o r de weduwe, w ie r echtgenoot het leven heeft verloren in verband 

met het verzet, dan wel is overleden aan de gevolgen van verw ond ing , ver
m inking, ziekten of gebreken, als bedoeld in artikel 4, alsmede voo r de w e
duwe van de deelnem er aan het verzet, die is overleden door andere oorza
ken dan h ie rvoor genoem d en w iens inva lid ite it, w aarnaar zijn bu itenge
w oon pensioen laatstelijk w as o f zou zijn berekend, tenm inste  zestig procent 
bedroeg, vijfenzestig procent van de pensioengrondslag, die op grond van 
het bepaalde in artikel 8 o f artikel 41a voo r de echtgenoot heeft o f zou heb
ben gegolden, indien deze als deelnem er aan het verzet recht op bu itenge
w oon pensioen had of zou hebben gehad. Indien er bij het overlijden van de 
deelnem er aan het verzet tevens recht o f krachtens artikel 14, tweede lid, uit-

Staatsblad 1976 69 9



 

 

 

 

 

zicht op een of meerdere bu itengew one pensioenen, als bedoeld onder i, be
staat, w o rd t het bu itengew oon w eduw enpensioen m et het bedrag daarvan 
verm inderd;

b. voor de w eduw e van de deelnem er aan het verzet, die het leven heeft 
verloren door andere oorzaken dan verw ond ing , verm inking, ziekten of ge
breken, als bedoeld in artikel 4, en w iens inva lid ite it, w aarnaar zijn bu itenge
w oon pensioen laatstelijk was o f zou zijn berekend, m inder dan zestig pro
cent bedroeg, v ijfenzestig procent van het pensioen, w aarop de deelnem er 
op het t ijd s tip  van zijn overlijden recht had o f zou hebben gehad. Indien er 
bij het overlijden van de deelnem er aan het verzet tevens recht o f krachtens 
artikel 14, tw eede lid, uitzicht op een of m eer buitengew one pensioenen, als 
bedoeld onder j, bestaat, w o rd t het buitengew oon w eduw enpensioen met 
het bedrag daarvan verm inderd;

c. voo r elk w e ttig  kind van de deelnem er aan het verzet, die het leven 
heeft verloren in verband met het verzet, dan wel is overleden aan de gevo l
gen van verw ond ing , verm inking, ziekten o f gebreken, als bedoeld in artikel 
4, alsm ede voo r elk door hem erkend natuurlijk  kind, v ijftien  procent van de 
eerste v ijfdu izend gulden en tien procent van het overige gedeelte van de 
onder a bedoelde pensioengrondslag, indien de andere ouder aan het over
lijden van de deelnem er aan het verzet aanspraak op bu itengew oon pensi
oen ontleent; dertig  procent van de eerste v ijfdu izend gulden en tw in tig  p ro
cent van het overige gedeelte van het bedrag van die grondslag, indien de 
andere ouder aan het overlijden van de deelnem er aan het verzet geen aan
spraak op bu itengew oon pensioen ontleent.

Het vorenstaande is van overeenkom stige toepassing op het w e ttig  kind 
van de deelnem er aan het verzet, die is overleden door andere oorzaken dan 
h ie rvoor genoem d en w iens inva lid ite it, w aarnaar zijn bu itengew oon pensi
oen laatstelijk was o f zou zijn berekend, tenm inste  zestig procent bedroeg;

d. voo r elk onw ettig  niet-erkend kind ten behoeve van hetwelk de vader, 
die het leven heeft verloren in verband m et het verzet, dan w el is overleden 
aan de gevolgen van verw ond ing , verm inking , ziekten o f gebreken, als be
doeld in artikel 4, een onderhoudsp lich t was opgelegd krachtens de bepalin
gen van het Burgerlijk W etboek of ten behoeve van hetwelk de vader deze 
onderhoudsp lich t had erkend, v ijftien  procent van de eerste v ijfdu izend gu l
den en tien procent van het overige gedeelte van de onder a bedoelde pensi
oengrondslag, indien de m oeder aan het overlijden van de vader aanspraak 
op buitengew oon pensioen ontleent; dertig  procent van de eerste v ijfd u i
zend gulden en tw in tig  procent van het overige gedeelte van het bedrag 
van die grondslag, indien de m oeder aan het overlijden van de vader geen 
aanspraak op bu itengew oon pensioen ontleent;

e. vo o r de ouders o f b ij ontstentenis van deze de g rootouders van de 
overledene, zoveel als hij in de regel als kostw inner to t hun levensonder
houd b ijdroeg, doch niet meer dan veertig  procent van de eerste v ijfduizend 
gulden en dertig procent van het overige bedrag van de boven onder a be
doelde pensioengrondslag en w el to t de dood van de langstlevende;

f. voo r elk ouderloos kleinkind van de overledene zoveel als h ij in de regel 
als kostw inner to t d iens levensonderhoud b ijdroeg, doch niet m eer dan 
tw in tig  procent van de eerste v ijfdu izend gulden en v ijft ig  procent van het 
overige bedrag van de boven onder a bedoelde pensioengrondslag;

g. voo r de schoonouders van de overledene zoveel als hij in de regel als 
kostw inner to t hun levensonderhoud b ijdroeg, doch niet m eer dan veertig 
procent van de eerste v ijfduizend gulden en dertig  procent van het overige 
bedrag van de boven onder a bedoelde pensioengrondslag en w el to t de 
dood van de langstlevende dan wel to t het tijds tip , w aarop de overledene, 
ware h ij nog in leven, als behuw dkind jegens hen niet m eer onderhouds
p lichtig  zou zijn geweest;

h. voor elk w e ttig  kind van de deelnem er aan het verzet, die het leven 
heeft verloren door andere oorzaken dan verw ond ing , verm inking , ziekten of 
gebreken, als bedoeld in artikel 4, en w iens inva lid ite it, w aa rnaa rz ijn  bu iten 
gew oon pensioen laatstelijk was o f zou zijn berekend, m inder dan zestig pro-

Staatsblad 1976 69 10



 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

cent bedroeg, vijftien procent van de eerste vijfduizend gulden en zes pro
cent van het overige gedeelte van het onder b bedoelde pensioen, indien de 
andere ouder aan het overlijden van de deelnemer aan het verzet aanspraak 
op buitengewoon pensioen ontleent; dertig procent van de eerste vijfdui
zend gulden en twaalf procent van het overige gedeelte van het bedrag van 
dat pensioen, indien de andere ouder aan het overlijden van de deelnemer 
aan het verzet geen aanspraak op buitengewoon pensioen ontleent.

Het in dit onderdeel bepaalde is slechts van toepassing op het kind, dat ge
boren is uit het huwelijk van de hiervoren bedoelde ouders of dat voor de 
toepassing van deze wet met een wettig kind is gelijkgesteld;

i. voor de gewezen echtgenote van een overleden deelnemer aan het ver
zet, die is overleden aan de gevolgen van verwonding, verminking, ziekten 
of gebreken, als bedoeld in artikel 4, alsmede voor de gewezen echtgenote 
van een overleden deelnemer aan het verzet, die is overleden door andere 
oorzaken dan hiervoor genoemd en wiens invaliditeit, waarnaar zijn buiten
gewoon pensioen laatstelijk was of zou zijn berekend, ten minste zestig pro
cent bedroeg, een bedrag, berekend volgens de formule:

P 65— x ----- x q,
40 100

in welke formule:
p voorstelt: het aantal volle jaren, gedurende hetwelk de man in zijn leef- 

tijdsperiode van 25 tot 65 jaar met de vrouw gehuwd is geweest, vermeer
derd met het aantal volle jaren, gedurende hetwelk de man in dezelfde leef- 
tijdsperiode vóór het sluiten van dat huwelijk zonder onderbreking onge
huwd is geweest, en

q voorstelt: de pensioengrondslag, welke op grond van het bepaalde in ar
tikel 8 of artikel 41a voor de man op het tijdstip van zijn overlijden gold of 
zou hebben gegolden;

j. voor de gewezen echtgenote van een overleden deelnemer aan het ver
zet, die is overleden door andere oorzaken dan verwonding, verminking, 
ziekten of gebreken, als bedoeld in artikel 4, en wiens invaliditeit, waarnaar 
zijn buitengewoon pensioen laatstelijk was of zou zijn berekend, minder dan 
zestig procent bedroeg, een bedrag, berekend volgens de formule:

x_ _65̂
40 100

X y ,

in welke formule:
x voorstelt: het aantal volle jaren, gedurende hetwelk de man in zijn leef- 

tijdsperiode van 25 tot 65 jaar met de vrouw gehuwd is geweest, vermeer
derd met het aantal volle jaren, gedurende hetwelk de man in dezelfde leef- 
tijdsperiode vóór het sluiten van dat huwelijk zonder onderbreking onge
huwd is geweest, en

y voorstelt: het buitengewoon pensioen, waarop de man op het tijdstip 
van zijn overlijden recht had of zou hebben gehad.

Artikel 18

1. De buitengewone pensioenen, toegekend aan de personen, bedoeld in 
artikel 17, a, c, d, e, f, g en i, zullen tezamen niet meer mogen bedragen dan 
negentig procent van de pensioengrondslag, waarnaar die pensioenen zijn 
berekend, met dien verstande, dat:

-  de personen, bedoeld in artikel 17, g, alleen aanspraak hebben op bui
tengewoon pensioen, indien de personen, bedoeld in artikel 17, a, c, d, e, f 
en i, hun volle buitengewoon pensioen ontvangen hebben;

-  de personen, bedoeld in artikel 17, f, alleen aanspraak hebben op bui
tengewoon pensioen, indien de personen, bedoeld in artikel 17, a, c, d, e en i, 
hun volle buitengewoon pensioen ontvangen hebben;

Staatsblad 1976 69 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  de personen, bedoeld in artikel 17, d en e, alleen aanspraak hebben op 
buitengew oon pensioen, indien de personen, bedoeld in artikel 17, a, c en i, 
allen hun volle  buitengew oon pensioen ontvangen hebben.

2. Indien de bu itengew one pensioenen van de personen, bedoeld in a rti
kel 17, a, c en i, tezamen m eer zouden bedragen dan het in het eerste lid 
voo r hen gestelde m axim um , zal elk buitengew oon pensioen een evenredi
ge ve rm indering  ondergaan.

3. Indien de personen, bedoeld in artikel 17, d en e, niet het volle  bu iten
gew oon pensioen kunnen ontvangen, zal het bu itengew oon pensioen van 
ieder hunner een evenredige verm indering  ondergaan.

4. Het in het vorige  lid bepaalde is ook van toepassing op de kleinkinderen 
als bedoeld in artikel 17, f, indien van deze m éér dan één in leven zijn en elk 
kleinkind niet zijn vo lle  bu itengew oon pensioen kan ontvangen.

5. Ingeval het bepaalde b ij het tw eede lid is toegepast, en in het aantal op 
bu itengew oon pensioen recht hebbende kinderen w ijz ig ing  kom t, zal de toe 
gepaste evenredige verm indering  w orden herzien en wel met ingang van 
het kalenderkwartaal, volgende op dat, w aarin de w ijz ig ing  is ingetreden.

Artikel 19

1. De buitengew one pensioenen, toegekend aan de personen, bedoeld in 
artikel 17, b. h en j, zullen tezamen niet m eer m ogen bedragen dan tachtig  
procent van de eerste v ijfdu izend gulden en veertig  procent van het overige 
bedrag van de pensioengrondslag.

2. Indien de bu itengew one pensioenen van de personen, bedoeld in a rti
kel 17, b, h en j, te zamen m eer zouden bedragen dan het in het eerste lid 
voor hen gestelde m axim um , zal elk buitengew oon pensioen een evenredi
ge verm indering  ondergaan.

3. Ingeval het bepaalde bij het tweede lid is toegepast, en in het aantal op 
bu itengew oon pensioen recht hebbende kinderen w ijz ig ing  kom t, zal de toe 
gepaste evenredige ve rm indering  w orden herzien en wel m et ingang van 
het kalenderkwartaal, vo lgende op dat, w aarin  de w ijz ig ing  is ingetreden.

4. Indien het recht op bu itengew oon pensioen van een der nagelaten be
trekkingen, bedoeld in artikel 17, teniet gaat of krachtens artikel 14, tweede 
lid, later ingaat, alsm ede indien het recht op buitengew oon pensioen krach
tens artikel 28 e ind ig t dan w el opn ieuw  ingaat, v ind t een herziening op 
grond van het bepaalde in artikel 18 en de voorgaande leden van d it artikel 
alleen plaats ten aanzien van de bu itengew one pensioenen van de overige 
rechthebbenden, bedoeld in artikel 17, a, b, c, h, i en j.

Artikel 20

1. Op de buitengew one pensioenen, toegekend aan de personen, bedoeld 
in artikel 17, is het bepaalde in artikel 12, eerste, derde, zesde en zevende lid, 
van overeenkom stige toepassing.

2. Voor zover doo r de w eduw e o f de gewezen echtgenote inkom sten u it 
verm ogen w orden genoten, w orden deze v o o r v ijftig  procent van die over 
enig kalenderjaar verkregen inkom sten op het buitengew oon w eduw enpen
sioen in m indering gebracht, met dien verstande, dat indien die inkom sten 
m inder dan v ijftienhonderd  gulden per jaar bedragen, slechts een zodanig 
bedrag in m indering w ord t gebracht als w aarm ede die inkom sten een som 
van zevenhonderd v ijft ig  gulden mochten te boven gaan.

Staatsblad 1976 69 12



 

 

 

 

 

 

3. Voor zover door de weduwe of de gewezen echtgenote andere inkom
sten dan waarop in het eerste en tweede lid wordt gedoeld, worden geno
ten, wordt vijftig procent van het bedrag, waarmede die over enig kalender
jaar verkregen inkomsten de som van duizend gulden overschrijden, op het 
buitengewoon pensioen in mindering gebracht. Onverminderd het bepaalde 
in de vorige volzin worden, indien de daar bedoelde overschrijding uitsluitend 
of mede het gevolg is van het genot van een ouderdomspensioen krachtens 
de Algemene Ouderdomswet van meer dan duizend gulden, van het bedrag, 
waarmede dat ouderdomspensioen de som van duizend gulden overschrijdt, 
in plaats van vijftig procent de volgende percentages op het buitengewoon 
pensioen in mindering gebracht:

a. op een buitengewoon weduwenpensioen, dat geen vermindering als 
bedoeld in artikel 17, a en b, heeft ondergaan: zestig procent;

b. op een buitengewoon weduwenpensioen, dat een vermindering als be
doeld in artikel 17, a en b, heeft ondergaan: een evenredig deel van het on
der a genoemde percentage;

c. op het buitengewoon pensioen van de gewezen echtgenote, bedoeld in 
artikel 17, i en j, een deel van zestig procent, hetwelk tot dat percentage in 
dezelfde verhouding staat als het aantal jaren, hetwelk in de in die artikelon
derdelen genoemde berekeningsformule door de letter p onderscheidenlijk 
X  wordt voorgesteld, zich verhoudt tot veertig jaar.

Voor een buitengewoon pensioen, toegekend aan de in artikel 17, b, bedoel
de weduwe alsook voor een buitengewoon pensioen, toegekend aan de gewe
zen echtgenote, bedoeld in artikel 17, j, wordt het op deze pensioenen ingevol
ge de vorige volzin in mindering te brengen bedrag beperkt tot een percentage 
daarvan, gelijk aan dat der invaliditeit, waarnaar het buitengewoon pensioen 
van de overleden echtgenoot onderscheidenlijk gewezen echtgenoot van de 
vrouw laatstelijk was of zou zijn berekend.

4. Indien door de weduwe of de gewezen echtgenote zowel inkomsten be
doeld in het tweede lid als inkomsten bedoeld in het derde lid worden geno
ten, worden, in afwijking van het bepaalde aan het slot van het tweede lid, 
de inkomsten uit vermogen voor vijftig procent van die over enig kalender
jaar verkregen inkomsten op het buitengewoon pensioen in mindering ge
bracht, met dien verstande, dat in elk geval een bedrag van zevenhonderd 
en vijftig gulden van het totaal der inkomsten buiten mindering blijft.

5. Indien een weduwenpensioen, een tijdelijke weduwenuitkering of een 
wezenpensioen krachtens de Algemene Weduwen- en Wezenwet wordt ge
noten, wordt dat pensioen of die tijdelijke uitkering niet gerekend tot de met 
het buitengewoon pensioen verrekenbare inkomsten als in de voorgaande 
leden bedoeld. In dat geval worden echter, nadat de voorgaande leden zijn 
toegepast, van het bedrag van het pensioen of de tijdelijke uitkering krachtens 
de Algemene Weduwen- en Wezenwet de volgende percentages op het bui
tengewoon pensioen in mindering gebracht:

a. op een buitengewoon weduwenpensioen, dat geen vermindering als 
bedoeld in artikel 17, a en b, heeft ondergaan, en op het buitengewoon we
zenpensioen: zestig procent;

b. op een buitengewoon weduwenpensioen, dat een vermindering als be
doeld in artikel 17, a en b, heeft ondergaan, een evenredig deel van het on
der a genoemde percentage;

c. op het buitengewoon pensioen van de gewezen echtgenote, bedoeld in 
artikel 17, i en j, een deel van zestig procent, hetwelk tot dat percentage in 
dezelfde verhouding staat als het aantal jaren, hetwelk in de in die artikelon
derdelen genoemde berekeningsformule door de letter p onderscheidenlijk 
X wordt voorgesteld, zich verhoudt tot veertig jaar.

Het bepaalde in de derde volzin van het derde lid van dit artikel is van 
overeenkomstige toepassing.

Staatsblad 1976 69 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Indien de weduwe tevens in het genot is van een invaliditeitsrente krach
tens de Invaliditeitswet, waarop zij tot het in werking treden van dit artikellid, 
ingevolge de Wet tot aanvulling van renten krachtens de Invaliditeitswet en 
de wet van 3 februari 1954 (Stb. 60) toe- en bijslagen genoot, komt het to
taal bedrag dezer toe- en bijslagen in aanmerking voor aftrek op de in de 
vorige volzin bedoelde vermindering.

Ten aanzien van degene, die aantoont, dat uit hoofde van zijn aanspraak op 
pensioen of tijdelijke uitkering ingevolge de Algemene Weduwen- en We
zenwet mede een vermindering plaatsvindt van enig ander pensioen of eni
ge andere verplichte periodieke uitkering, en dat het gezamenlijke bedrag 
der verminderingen zestig procent van het bedrag van bedoeld bodempen- 
sioen overschrijdt, wordt de vermindering, in de vorige volzinnen van dit ar
tikellid bedoeld, zodanig beperkt, dat het inkomen van de belanghebbende 
zo mogelijk veertig procent van het bedrag van bedoeld bodempensioen 
meer bedraagt dan ingeval geen pensioen of tijdelijke uitkering ingevolge de 
Algemene Weduwen- en Wezenwet wordt genoten.

6. Het ingevolge de voorafgaande leden met het buitengewoon pensioen 
van de weduwe en/of de gewezen echtgenote wegens het genot van neven
inkomsten verrekenbare bedrag wordt beperkt tot het bedrag, waarmede 
het buitengewoon pensioen -  ongeacht de vermindering, bedoeld in de arti
kelen 18 en 19-, vermeerderd met die neveninkomsten, vijfenzestig procent 
van de in artikel 12, tweede lid, bedoelde grondslag overschrijdt, met dien 
verstande evenwel, dat de verrekening van een pensioen of uitkering als be
doeld in artikel 12, derde lid, zomede de verrekening terzake van een pensi
oen of tijdelijke uitkering ingevolge de Algemene Weduwen- en Wezenwet 
en ter zake van een pensioen ingevolge de Algemene Ouderdomswet onver
kort blijft. Tot de neveninkomsten, bedoeld in de vorige volzin, worden niet 
gerekend de kinderbijslagen of -toeslagen, zomede de inkomsten, welke on
verplicht door derden worden verschaft.

VIERDE HOOFDSTUK

Van de Buitengewone Pensioenraad

Artikel 21

1. De toepassing van deze wet berust bij een Buitengewone Pensioen
raad, bestaande uit een door Ons aangewezen lid van de directie van het Al
gemeen burgerlijk pensioenfonds als voorzitter, tevens lid, en twee leden, 
die door Ons worden benoemd, geschorst en ontslagen.

2. De voorzitter van de Buitengewone Pensioenraad kan zich doen ver
vangen door een der andere leden van de in het voorgaande lid bedoelde di
rectie van het Algemeen burgerlijk pensioenfonds. Bij ontstentenis van deze 
plaatsvervanger wordt de voorzitter vervangen door de oudst benoemde der 
overige leden van de Buitengewone Pensioenraad en, indien deze bij het
zelfde besluit benoemd zijn, door degene, die in het besluit het eerst is ge
noemd.

3. Wij wijzen plaatsvervangende leden van de Buitengewone Pensioen
raad aan, die door Ons worden geschorst en ontslagen.

4. De voorzitter van de Buitengewone Pensioenraad regelt de werkzaam
heden van die Raad.

5. Aan de beslissingen van de Buitengewone Pensioenraad werken ten 
minste twee leden mede.

Staatsblad 1976 69 14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. De Buitengewone Pensioenraad brengt jaarlijks van zijn werkzaam 
heden aan Ons een verslag u it dat aan de Staten-Generaal w o rd t m edege
deeld.

Artikel 22

1. De Buitengewone Pensioenraad w ord t bijgestaan door een door de d i
rectie van het A lgem een burgerlijk  pensioenfonds aangewezen onder haar 
werkzam e am btenaar als secretaris en door de geneeskundige adviseur van 
de d irectie  van het A lgem een burgerlijk  pensioenfonds en diens plaatsver
vanger.

2. W ij kunnen de Buitengew one Pensioenraad doen bijstaan door m eer
dere plaatsvervangers van de geneeskundig adviseur, die door Ons w orden 
benoem d, geschorst en ontslagen. Het bepaalde in artikel L9 van de A lgem e
ne burgerlijke  pensioenw et is op hen van overeenkom stige toepassing.

3. Het in artikel L10 van de A lgem ene burgerlijke  pensioenw et bedoelde 
personeel is mede werkzaam vo o r de Buitengewone Pensioenraad.

Artikel 23

W ij regelen de vergoedi ng voo r de werkzaam heden van de leden en 
plaatsvervangende leden van de Buitengewone Pensioenraad. Deze vergoe
ding en verdere kosten, aan de werkzaam heden van de Buitengewone Pen
sioenraad verbonden, komen ten laste van het Rijk.

VIJFDE HOOFDSTUK

Van de aanvrage en toekenning van buitengewoon pensioen 

Artikel 24

1. Deelnemers aan het verzet alsm ede hun nagelaten betrekkingen, die 
hun recht op buitengew oon pensioen vo lgens deze w et wensen te doen gel
den, dienen bij de Buitengew one Pensioenraad een aanvrage om  buitenge
w oon pensioen in.

Zij m oeten daarbij overleggen een verklaring van de S tichting 1940-1945, 
dat zij o f de overledene behoord hebben to t de deelnem ers aan het verzet in 
de zin van deze w et en, dat een om standigheid  als bedoeld in artikel 2, tw ee
de lid, niet aanwezig is, alsm ede de voor de regeling van het buitengew oon 
pensioen benodigde, bij a lgem ene maatregel van bestuur aan te w ijzen 
stukken, welke vrij zijn van leges.

2. Indien de S tichting 1940-1945 de in het voorafgaande lid bedoelde ver
klaring niet afgeeft, kan de Buitengew one Pensioenraad n ie ttem in een bu i
tengew oon pensioen verlenen, indien naar zijn oordeel de belanghebbende 
daarop anders aanspraak had kunnen maken. Het bedrag van d it buitenge
w oon pensioen zal gelijk zijn aan het bedrag, w aarop de belanghebbende 
recht zou hebben, w anneer de S tichting 1940-1945 de bedoelde verklaring 
had afgegeven.

3. De voo rlop ig  gepensioneerden dienen binnen tw ee jaren na het einde 
van de te rm ijn , w aarover voo rlop ig  bu itengew oon pensioen w erd toege
kend, een aanvrage in om  w eder in het genot van zodanig bu itengew oon 
pensioen te w orden gesteld.

4. Personen, die verkeerden in het geval, bedoeld in het derde lid van a rti
kel 7, d ienen, w anneer zij menen opn ieuw  aanspraak op buitengew oon pen
sioen te kunnen doen gelden, een aanvrage in.

Staatsblad 1976 69 15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Wanneer als gevolg van omstandigheden, waaraan belanghebbende 
geen schuld draagt, de regeling van zijn buitengewoon pensioen wordt ver
traagd, kan hem, indien de Buitengewone Pensioenraad zulks nodig oor
deelt, een voorschot op zijn buitengewoon pensioen worden verleend.

Indien door de Stichting 1940-1945, de Stichting Friesland 1940-1945, de 
Stichting Sneek 1940-1945, de overheid of enig door de overheid ingesteld 
of erkend orgaan een uitkering of onderstand is verleend over een tijdvak, 
waarover later met terugwerkende kracht buitengewoon pensioen wordt 
verleend, worden deze als voorschotten aangemerkt, en wordt de som hier
van zonder enige beperking op het bedrag van het pensioen ingehouden ten 
gunste van de overheid, de instellingen of de organen, als bedoeld.

Artikel 25

1. Omtrent elke aanvrage, als bedoeld in het eerste lid van het vorige arti
kel, wordt door de Buitengewone Pensioenraad schriftelijk een met redenen 
omklede beslissing genomen. Voor zover een zodanige beslissing strekt tot 
toekenning van een buitengewoon pensioen, worden daarin in elk geval ver
meld de gronden, waarop het buitengewoon pensioen wordt verleend, de 
artikelen der wet, welke daarbij toepassing hebben gevonden, en de grond
slag, waarnaar het buitengewoon pensioen is berekend.

2. De met redenen omklede beslissing wordt door de Buitengewone Pen
sioenraad aan de belanghebbende, de Stichting 1940-1945 en Onze Minister 
medegedeeld.

ZESDE HOOFDSTUK

Van ingang en einde der buitengewone pensioenen 

Artikel 26

1. Behoudens afwijkende bepalingen gaat het buitengewoon pensioen in 
op de eerste dag van de maand, volgende op die, waarin deze wet is afge- 
kondigd of, indien het recht op buitengewoon pensioen later is ontstaan, op 
de dag van het ontstaan van dat recht. Indien degene, aan wie het buitenge
woon pensioen wordt ontleend, later overleden is, gaat het buitengewoon 
pensioen in op de eerste dag, volgende op die van het overlijden. Het tijde
lijk buitengewoon pensioen, verleend op grond van artikel 16, gaat in op de 
dag, volgende op die der vermissing, doch niet eerder dan op de eerste dag 
van de maand, volgende op die, waarin deze wet is afgekondigd.

2. Wanneer de aanvrage tot het verkrijgen van buitengewoon pensioen 
niet binnen twee jaren nè de dag, waarop het ingevolge het bepaalde in het 
vorige lid zou kunnen ingaan, is ontvangen, gaat het buitengewoon pensi
oen in op de eerste dag der maand, volgende op die waarin de aanvraag is 
binnengekomen.

3. Een voorlopig buitengewoon pensioen, dat bij vernieuwing wordt toe
gekend, alsmede een blijvend buitengewoon pensioen, dat verleend wordt 
ter vervanging van een voorlopig buitengewoon pensioen, gaat in op de dag, 
volgende op die, waarop het vorige buitengewoon pensioen heeft opgehou
den, behalve in de gevallen, genoemd in artikel 7, derde lid, in welke geval
len het buitengewoon pensioen ingaat op de dag waarop de aanvrage daar
toe is binnengekomen, tenzij de Buitengewone Pensioenraad termen aan
wezig acht anders te beslissen.

4. Ingeval de aanvrage, bedoeld in artikel 24, derde lid, niet is ontvangen 
binnen de daar gestelde termijn van twee jaren, zal de vervanging of verlen
ging van voorlopig buitengewoon pensioen ingaan op de dag, waarop de

Staatsblad 1976 69 16



  

 
 

 

 

 

 

 

  

 

aanaanvvraragege  iiss  bbininnneennggeekkoommeenn, , tteennzzij ij ddee  BBuuititeennggeewwoonnee  PPenensiosioenenraaraad d teterrmmeenn  
aanwezig acht anders te beslissen.

Artikel 27

1. Elk buitengewoon pensioen eindigt met het einde van de maand, waar
in de rechthebbende is overleden. Ingeval van vermissing van de rechtheb
bende eindigt diens pensioen met een door de Buitengewone Pensioenraad 
te bepalen dag.

2. Het buitengewoon pensioen van de in artikel 15 bedoelde kinderen ein
digt tevens met het einde van de maand, waarin de rechthebbende:

a. de leeftijd van 21 jaren heeft bereikt of in het huwelijk is getreden;
b. op grond van een rechterlijke uitspraak, die in kracht van gewijsde is 

gegaan, de staat van wettig kind van adoptief-ouders heeft verkregen.

3. Een vervallen verklaard of ingetrokken buitengewoon pensioen eindigt 
met het einde van de maand, waarin de beslissing inzake het vervallen ver
klaren of de intrekking is genomen.

Artikel 28

1. Het buitengewoon pensioen van de weduwe en dat van een gewezen 
echtgenote eindigen voorts bij een volgend door haar gesloten huwelijk en 
wel met het einde van het kwartaal, in de loop waarvan het huwelijk heeft 
plaatsgehad. Indien de vrouw dan binnen drie maanden na het sluiten van 
dat huwelijk een verzoek daartoe schriftelijk indient bij de Buitengewone 
Pensioenraad, ontvangt zij als afkoopsom van haar buitengewoon pensioen 
een bedrag ineens van tweemaal het jaarbedrag van haar buitengewoon 
pensioen, verminderd met de bedragen, welke worden genoten krachtens in 
andere wettelijke regelingen voorkomende bepalingen van overeenkomsti
ge strekking. Wordt een dergelijk verzoek niet gedaan, dan wordt aan de 
vrouw, indien haar huwelijk wordt ontbonden, op haar schriftelijke aanvrage 
bij de Buitengewone Pensioenraad door deze Raad haar vroeger buitenge
woon pensioen weder toegekend. Zouden haar echter ter zake van het latere 
huwelijk pensioen of andere inkomsten toekomen, als bedoeld in artikel 12, 
derde lid, dan vindt deze wetsbepaling overeenkomstige toepassing. Het bui
tengewoon pensioen gaat dan weer in met de dag volgende op die van de ont
binding van het huwelijk, mits de aanvrage is ingediend binnen één jaar na de 
datum van de ontbinding van het vorige huwelijk. Wordt de aanvrage later in
gediend dan gaat het buitengewoon pensioen in op de dag waarop de aanvra
ge bij de Buitengewone Pensioenraad is binnengekomen.

2. Voor de berekening van de afkoopsom in het eerste lid bedoeld, geldt 
als bedrag van het buitengewoon pensioen het bedrag, waarop het pensi
oen zou zijn bepaald zonder de vermindering, bedoeld in artikel 18, tweede 
lid, of artikel 19, tweede lid.

3. Het bepaalde in de vorige leden is van overeenkomstige toepassing ten 
aanzien van de personen, bedoeld in artikel 14, vierde lid, eerste volzin, on
der a en b, alsmede ten aanzien van de moeder, de grootmoeder en de 
schoonmoeder van een overleden deelnemer aan het verzet.

Artikel 29

Het buitengewoon pensioen van de weduwe en dat van een gewezen 
echtgenote worden niet uitbetaald over de tijd, gedurende welke de vrouw 
in concubinaat leeft.

Staatsblad 1976 69 17



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ArtikArtikel el 2299aa

Het buitengew oon pensioen van personen, die zijn gepensioneerd krach
tens het bepaalde in artikel 17, e en g, w o rd t niet, dan wel slechts ten dele, u it
betaald over de tijd , gedurende welke op grond van de om standigheden, 
w aarin  die personen verkeren, voor u itbeta ling, dan wel voor vo lled ige  u itbe
ta ling  geen noodzaak bestaat.

Artikel 30

Een tijd e lijk  buitengew oon pensioen, verleend op grond van artikel 16, 
eerste en derde lid, of een b lijvend buitengew oon pensioen, verleend op 
grond van artikel 16, v ijfde  lid, houdt op met de door de Buitengew one Pen
sioenraad te bepalen datum , wanneer de verm iste  o f hij, te w iens aanzien bij 
rechterlijk  vonnis verklaard is rechtsverm oeden van overlijden te bestaan, in 
leven b lijk t te zijn.

Artikel 30a

1. Zo spoedig m ogelijk  na het overlijden van een deelnem er aan het ver
zet, die op het t ijd s tip  van zijn overlijden recht op bu itengew oon pensioen 
ontleende aan artikel 4, w o rd t een uitkering (overlijdensuitkering) ten be
drage van tw eem aal het bedrag van het buitengew oon pensioen van de 
overledene over de maand, w aarin  hij is overleden, u itbetaa ld:

a. aan de langstlevende der echtgenoten, indien de overledene niet duur
zaam van de andere echtgenoot gescheiden leefde;

b. bij ontstenten is van de onder a bedoelde persoon aan de m inderjarige 
w ettige  of natuurlijke  kinderen van de overledene of m inderja rige  kinderen, 
w aarvoor de overledene ten tijde  van het overlijden de p leegouderlijke zorg 
d ro e g ;

c. bij ontstentenis van de onder a en b bedoelde personen aan ouders, 
m eerderjarige kinderen, broers of zusters van de overledene, indien de 
overledene ten tijde  van het overlijden grotendeels in de kosten van het be
staan van deze betrekkingen voorzag;

d. bij onstentenis van de onder a, b en c bedoelde personen aan degenen, 
ten aanzien van w ie  de overledene ten tijde  van het overlijden grotendeels i n 
de kosten van het bestaan voorzag en met w ie  hij to t zijn overlijden duur
zaam in gezinsverband heeft geleefd.

2. In het eerste lid w o rd t verstaan onder:
a. bu itengew oon pensioen: het pensioen, bedoeld in artikel 9, verhoogd 

m et de verm eerdering , bedoeld in de artikelen 10 en 11, ongeacht het be
paalde in artikel 12;

b. het bedrag van het buitengew oon pensioen: het pensioenbedrag, be
doeld in artikel 31b;

c. p leegouderlijke zorg: de zorg voor het onderhoud en de opvoed ing van 
een kind, als ware het een eigen kind, onafhankelijk van enige verp lich ting  
daartoe o f van het genieten van een vergoeding daarvoor.

3. Zo spoedig m ogelijk  na het overlijden van de w eduw e o f de gewezen 
echtgenote van een deelnem er aan het verzet w ord t, indien d ie w eduw e of 
die gewezen echtgenote op het tijds tip  van haar overlijden recht op bu iten
gewoon pensioen ontleende aan artikel 14, eerste onderscheidenlijk  tweede 
lid, een u itkering (overlijdensuitkering) ten bedrage van tw eem aal het be
drag van het buitengew oon pensioen van de overledene over de maand, 
w aarin  zij is overleden, uitbetaald aan de m inderja rige  w e ttige  kinderen van 
de overledene, w elke met het overlijden van hun m oeder ouderloos zijn ge
w orden, of m inderja rige  kinderen, w aarvoor de overledene ten tijde  van het 
overlijden de p leegouderlijke zorg droeg. Het bepaalde in de vorige  volzin  is 
van overeenkom stige toepassing na het overlijden van de w eduw naar of de 
gewezen echtgenoot van een vrouw elijke  deelnem er aan het verzet.

Staatsblad 1976 69 18



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. In het derde lid w o rd t verstaan onder:
a. bu itengew oon pensioen: het pensioen, bedoeld in artikel 17, a en b, on 

derscheidenlijk i en j, vastgesteld met inachtnem ing van het bepaalde in de 
artikelen 18 en 19, ongeacht het bepaalde in artikel 20;

b. het bedrag van het buitengew oon pensioen: het pensioenbedrag, be
doeld m artikel 31b;

c. p leegouderlijke zo rg : hetgeen daaronder w o rd t verstaan in het eerste 
lid.

5. Indien er geen rechthebbenden als bedoeld in het eerste en derde lid 
zijn, is de Buitengew one Pensioenraad, na te r zake de S tichting 1940-1945 te 
hebben gehoord, bevoegd de in die leden bedoelde u itkering geheel of ge
deelte lijk  u it te betalen aan de persoon o f de personen, die daarvoor naar 
zijn oordeel op b illijkhe idsoverw eg ingen in aanm erking kom t respectievelijk 
kom en, m its deze daartoe binnen zes maanden na het overlijden een ver
zoek bij genoem de Raad heeft onderscheidenlijk  hebben ingediend.

6. Op een krachtens d it artikel verleende u itkering w orden op grond van 
hetzelfde overlijden krachtens andere w ette lijke  voorschriften  verstrekte 
uitkeringen van overeenkom stige aard in m indering  gebracht, indien die an
dere uitkeringen voortv loe ien u it door de overledene genoten inkom sten als 
bedoeld in artikel 12, derde lid.

7. De voorgaande leden zijn van overeenkom stige toepassing ingeval van 
verm issing van een bu itengew oon pensioengerechtigde deelnem er aan
het verzet en van een bu itengew oon pensioengerechtigde w eduw e (w eduw 
naar) of gewezen echtgenote (echtgenoot) van een deelnem er (deelneem 
ster) aan het verzet.

8. Indien meer pensioen is u itbetaa ld  dan overeenstem t met artikel 27, 
w o rd t het teveel betaalde te ruggevorderd, vo o rzo ve r verrekening daarvan 
kan plaatsvinden m et een overlijdensu itkering  krachtens d it artikel.

9. Indien een verm iste  in leven b lijk t te  zijn, kan hetgeen aan tijde lijk  pen
sioen, als bedoeld in artikel 16, en aan een krachtens d it artikel verleende 
overlijdensu itkering  is uitbetaald, w orden teruggevorderd.

ZEVENDE HOOFDSTUK

Van de welvaartsvastheid der buitengewone pensioenen 

Artikel 31

Voor de toepassing van artikel 31a en van de to t u itvoering  daarvan geno
men besluiten w orden verstaan onder:

a. pensioenbedragen: de aan artikel 2, eerste lid, ontleende pensioenen, 
verm eerderd met de toeslag krachtens de Toeslagw et buitengew one pensi
oenen 1966, vóórdat het bepaalde in de artikelen 12, onderscheidenlijk  20 en 
29a daarop is toegepast;

b. grondslagen, welke vo o r toepassing van artikel 12, tw eede lid, gelden 
voor de verrekening van inkom sten m et het buitengew oon pensioen: de 
krachtens het bepaalde in de Toeslagw et buitengew one pensioenen 1966 ve r
hoogde grondslagen;

c. m axim a, bedoeld in de artikelen 17, e, f  en g, 18, eerste lid en 19, eerste 
lid ,: de krachtens het bepaalde in de Toeslagw et bu itengew one pensioenen 
1966 fic tie f verhoogde m axim a.

Artikel 31a

1. De pensioenbedragen w orden al naar gelang de ontw ikke ling  van het 
algem ene loonniveau verhoogd o f verlaagd.

Staatsblad 1976 69 19



 

 

 

 

 

 

 

 

2. De pensioenbedragen worden door Onze Minister telkens herzien met 
ingang van 1 januari en 1 juli. Bij een herziening met ingang van 1 januari 
onderscheidenlijk 1 juli worden de pensioenbedragen verhoogd of verlaagd 
met hetzelfde percentage als waarmede het indexcijfer der lonen op 31 ok
tober daaraan voorafgaande onderscheidenlijk op 30 april daaraan vooraf
gaande naar boven of naar beneden afwijkt van het indexcijfer der lonen, 
waarop de laatste herziening is gebaseerd. In afwijking van het bepaalde in 
de eerste volzin blijft een herziening per 1 januari onderscheidenlijk per 1 juli 
achterwege, indien het indexcijfer der lonen op 31 oktober onderscheidenlijk 
op 30 april daaraan voorafgaande geen afwijking vertoont ten opzichte van 
het indexcijfer der lonen, waarop de laatste herziening is gebaseerd.

3. Wanneer een herziening van de pensioenbedragen overeenkomstig 
het bepaalde in het vorige lid ertoe zou leiden, dat voor de gerechtigden tot 
pensioen ingevolge deze wet een wijziging hunner reële netto-inkomsten 
zou optreden, welke niet of niet in dezelfde of nagenoeg dezelfde algemene 
mate geldt voor de groep dergenen, waarop het indexcijfer der lonen betrek
king heeft, kan:

a. bij algemene maatregel van bestuur worden bepaald, dat de herziening 
achterwege blijft, of

b. bij algemene maatregel van bestuur die herziening op zodanige wijze 
plaatsvinden, dat vorenbedoelde wijziging niet of niet ten volle zal optreden.

4. Indien daartoe naar Ons oordeel een bijzondere aanleiding bestaat, 
kunnen de pensioenbedragen bij algemene maatregel van bestuur met in
gang van een bij die algemene maatregel van bestuur aan te geven datum 
worden verhoogd. De ingevolge het bepaalde in de vorige volzin verhoogde 
pensioenbedragen treden in de plaats van de pensioenbedragen, zoals die 
golden op de dag, voorafgaande aan de datum van ingang van de verho
ging, met dien verstande, dat de verhoging voor de eerstvolgende herzie
ning op grond van het bepaalde in het tweede of het derde lid, geacht wordt 
niet te hebben plaatsgevonden.

5. Indien een verhoging als in het vorige lid bedoeld zou samenvallen met 
een herziening als bedoeld in het tweede of het derde lid, blijft laatstbedoel
de herziening achterwege.

6. Hetgeen onder indexcijfer der lonen, bedoeld in het tweede lid, wordt 
verstaan, wordt nader bij algemene maatregel van bestuur geregeld.

7. Een besluit van Onze Minister tot herziening van de pensioenbedragen 
overeenkomstig het bepaalde in het tweede lid, wordt in de Nederlandse 
Staatscourant bekend gemaakt.

Artikel 31b

1. Indien artikel 31a toepassing heeft gevonden worden bedoeld met:
a. pensioenbedragen: de krachtens dat artikel verhoogde of verlaagde 

bedragen;
b. grondslagen, welke voor de toepassing van artikel 12, tweede lid, gel

den voor de verrekening van inkomsten met het buitengewoon pensioen: de 
in artikel 31, onder b, bedoelde grondslagen, welke, overeenkomstig het in 
artikel 31a voor de pensioenbedragen bepaalde, fictief zijn herzien;

c. maxima, bedoeld in de artikelen 17, e, f en g, 18, eerste lid en 19, eerste 
lid ,: de in artikel 31, onder c, bedoelde maxima, welke overeenkomstig het in 
artikel 31a voorde pensioenbedragen bepaalde, fictief zijn herzien.

2. De pensioenbedragen alsmede de bedragen van de grondslagen en de 
maxima, bedoeld in het eerste lid, worden naar boven afgerond to t volle gul
dens.

Staatsblad 1976 69 20



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 31c

1. De pensioenbedragen, bedoeld in artikel 31b, eerste lid, onder a, w o r
den op de datum  van inw erk ing tred ing  van d it artikel verhoogd m et 2,3 pro
cent.

2. Indien het eerste lid toepassing heeft gevonden w orden bedoeld m et:
a. pensioenbedragen: de krachtens artikel 31b, eerste lid, onder a, ver

hoogde o f verlaagde bedragen, verm eerderd m et 2,3 procent;
b. grondslagen, welke voo r de toepassing van artikel 12, tw eede lid, gel

den voo r de verrekening van inkom sten met het buitengew oon pensioen: de 
krachtens artikel 31b, eerste lid, onder b, f ic tie f herziene grondslagen, welke 
geacht w orden te zijn verm eerderd m et 2,3 procent;

c. m axim a, bedoeld in de artikelen 17, e, f en g, 18, eerste lid en 19, eerste 
lid ,: de krachtens artikel 31b, eerste lid, onder c, fic tie f herziene m axim a, 
welke geacht w orden te zijn verhoogd m et 2,3 procent.

3. De pensioenbedragen alsm ede de bedragen van de grondslagen en de 
m axim a, bedoeld in het tw eede lid, w orden naar boven afgerond to t volle 
guldens.

Artikel 31d

1. De pensioenbedragen, bedoeld in artikel 31b, eerste lid, onder a, zoals 
deze bedragen ingevolge het bepaalde bij o f krachtens artikel 31a, zoals d it 
lu idde vóó r het in w erking treden van d it artike llid , laatstelijk zijn herzien of 
w orden herzien op basis van een indexcijfer der lonen op een dag, gelegen 
vóór die, w aarop d it a rtike llid  in w erking treedt, w orden m et ingang van de 
datum  van inw erk ing tred ing  van d it a rtike llid  verhoogd m et 1 procent.

2. Het vorige lid b lijft buiten toepassing, indien de pensioenbedragen in 
verband met het bepaalde in het tweede o f derde lid van artikel 31a, zoals d it 
is komen te luiden op de dag van het in w erking treden van d it artikel, met in 
gang van die dag zijn herzien o f w orden herzien. In dat geval w orden de pen
sioenbedragen, zoals deze m et ingang van de dag van het in w erk ing  treden 
van d it artikel in verband m et het bepaalde in het tweede of derde lid van het 
in de vorige  volzin bedoelde artikel 31a zijn herzien o f w orden herzien, m et 1 
procent verhoogd.

3. Indien het eerste o f het tw eede lid, tweede volzin, toepassing heeft ge
vonden, w orden bedoeld m et:

a. pensioenbedragen: de krachtens artikel 31b, eerste lid, onder a, ver
hoogde o f verlaagde bedragen, verm eerderd m et 1 procent;

b. grondslagen, welke v o o r de toepassing van artikel 12, tw eede lid, gel
den voo r de verrekening van inkom sten m et het buitengew oon pensioen: de 
krachtens artikel 31 b, eerste lid, onder b, fic tie f herziene grondslagen, welke 
geacht w orden te zijn verm eerderd m et 1 procent;

c. de m axim a, bedoeld in de artikelen 17, e, f en g, 18, eerste lid, en 19, 
eerste lid : de krachtens artikel 31b, eerste lid, onder c, f ic tie f herziene m axi
ma, welke w orden geacht te  zijn verm eerderd m et 1 procent.

4. De pensioenbedragen alsm ede de bedragen van de grondslagen en 
m axim a, bedoeld in het derde lid, w orden naar boven afgerond to t vo lle  gu l
dens.

ACHTSTE HOOFDSTUK

Bijzondere bepalingen aan alle buitengewone pensioenen gemeen 

Artikel 31e

Het buitengew oon pensioen, bedoeld in de artikelen 9 en 17, en de ver
m eerdering, genoem d in de artikelen 10 en 11, w orden naar boven afgerond 
to t vo lle  guldens.

Staatsblad 1976 69 21



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 32

1. De buitengew one pensioenen w orden m aandelijks voldaan.

2. De eerste te rm ijn  w ord t zo spoedig m ogelijk  na de toekenning u itge
keerd.

3. De te rm ijnen van een bu itengew oon pensioen, welke n iet zijn ingevor
derd binnen een jaar na de eerste maand, w aarin de u itkering daarvan had 
mogen plaats hebben, w orden niet m eer uitbetaald, tenzij de belanghebben
de ten genoege van de Buitengewone Pensioenraad kan aantonen, dat het 
overschrijden van die te rm ijn  het gevolg is geweest van om standigheden, 
van zijn w il onafhankelijk.

4. De u itbeta ling van een bu itengew oon pensioen geschiedt op de w ijze 
bij algem ene maatregel van bestuur te bepalen.

Artikel 33

1. De gepensioneerde, die is veroordeeld to t een vrijhe idsstra f van drie 
maanden, to t plaatsing in een R ijksw erkinrichting, to t p laatsing in een tu ch t
school voor drie m aanden, o f to t enige zwaardere straf, o f op bevel van de 
rechter te r beschikking van de Regering is gesteld, m ist over de tijd  geduren
de welke h ij zijn stra f ondergaat o f van Regeringswege in zijn opvoeding 
w o rd t voorzien, o f gedurende welke hij zich door de v luch t aan de te n u it
voerlegging van het vonnis onttrekt, het genot van buitengew oon pensioen.

2. Onze M in ister is bevoegd het pensioenbedrag over die tijd  geheel of 
ten dele aan of ten behoeve van de echtgenoot, m inderjarige a fstam m elin 
gen in de rechte lin ie  of b loedverwanten in de opgaande lin ie  van de gepen
sioneerde te  doen uitbetalen.

3. Onze M in ister is tevens bevoegd om, voo r zover van de bevoegdheid in 
het vorige lid bedoeld, geen gebruik is gemaakt, de gepensioneerde, die al 
o f niet voorw aarde lijk  u it de gevangenis, u it de R ijksw erkinrichting of u it de 
tuchtschool is ontslagen, of w iens opvoeding van Regeringswege is geëin
digd, in het genot te stellen van een u itkering, ten bedrage van ten hoogste 
de helft van het niet uitgekeerde bedrag, to t een m axim um  van de helft van 
het jaarlijkse bedrag van het bu itengew oon pensioen.

Artikel 34

1. Het buitengew oon pensioen w ord t doo r de Buitengewone Pensioen
raad vervallen verklaard:

1) w anneer gedurende v ijf achtereenvolgende jaren na de eerste dag, 
w aarop een te rm ijn  daarvan kan w orden geïnd, iedere invordering  is achter
wege gebleven;

2) w anneer de gepensioneerde:
a) van Nederlandse na tiona lite it zijnde, zonder Onze toestem m ing  zich 

in vreem de krijgsdienst of vreem de burgerlijke  overheidsdienst begeeft;
b) niet van Nederlandse nationa lite it zijnde, zich in vreem de krijgsdienst 

of vreem de burgerlijke overheidsdienst bevindt of begeeft bij een m ogend
heid, die m et Nederland in oorlog is, ook al is die m ogelijkhe id  zijn eigen 
vaderland.

2. In bijzondere gevallen kan een op grond van d it artikel vervallen bu iten
gew oon pensioen na door Ons te verlenen m achtig ing door de Buitengew o
ne Pensioenraad opn ieuw  w orden toegekend.

Artikel 35

Indien een buitengew oon pensioengerechtigde in een in rich ting  te r ver
pleging van geesteszieken of zwakzinnigen is opgenom en, of, niet opgeno-

Staatsblad 1976 69 22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

men zijnde in een zodanige in rich ting , op grond van geestelijke gestoord
heid niet in staat is kw ijting  te verlenen voor de u itbe ta ling  van zijn buitenge
w oon pensioen, is de Buitengew one Pensioenraad bevoegd het buitenge
w oon pensioen u it te betalen aan een door hem aan te w ijzen persoon of in 
s te lling. In andere bijzondere gevallen is de Buitengew one Pensioenraad 
eveneens bevoegd het bu itengew oon pensioen in plaats van aan de pensi
oengerechtigde zonder d iens m achtig ing u it te  betalen aan een door hem in 
overleg met de S tichting 1940-1945 aan te w ijzen persoon o f inste lling.

Artikel 35a

De Buitengew one Pensioenraad is bevoegd krachtens m achtig ing van de 
M in iste r van M aatschappelijk W erk, geheel o f gedeelte lijk van invordering  af 
te zien, van aan het Rijk toekom ende vorderingen, u it de toepassing dezer 
w et voortv loe iende, dan wel deze vorderingen bij gem otiveerde beschikking 
geheel of gedeeltelijk kw ijt te schelden.

Artikel 36

De A lgem ene Rekenkamer toetst bij haar onderzoek naar de ju isthe id  
der betaalde buitengew one pensioenen deze u its lu itend  aan de beslissing, 
krachtens deze w et genom en.

NEGENDE HOOFDSTUK

Van het indienen van een bezwaarschrift en van beroep 

Artikel 37

1. Hij, die bezwaar heeft tegen een te zijnen aanzien genom en defin itieve 
beslissing van de Buitengew one Pensioenraad, kan binnen drie maanden na 
de datum  van verzending van die beslissing bij de Buitengew one Pensioen
raad een bezwaarschrift indienen.

2. Hij, die het bezwaarschrift ind ient na de daarvoor bepaalde te rm ijn , 
w o rd t niet op grond daarvan n ie t-ontvankelijk  verklaard, indien hij ten ge
noegen van de Buitengew one Pensioenraad aantoont, het bezwaarschrift te 
hebben ingediend binnen drie m aanden na de dag, w aarop h ij van de aan
gevochten beslissing rede lijkerw ijs  heeft kunnen kennis dragen.

3. De beslissing van de Buitengew one Pensioenraad w ord t genom en b in 
nen zes maanden na de datum , w aarop het bezwaarschrift bij de Buitenge
w one Pensioenraad is ingekom en, en is met redenen om kleed. De met rede
nen om klede beslissing w o rd t door de Buitengew one Pensioenraad bij aan
getekende brie f in afschrift aan de reclam ant gezonden, en aan Onze M in is
te r m edegedeeld.

4. Beslist de Centrale Raad van Beroep, in a fw ijk ing van de Buitengewone 
Pensioenraad, dat het bezw aarschrift tijd ig  is ingediend, dan stelt de Cen
tra le Raad van Beroep de stukken in handen van de Buitengew one Pensi
oenraad, teneinde op het bezw aarschrift alsnog een beslissing te geven.

Artikel 38

Hij, die bezwaar heeft tegen de beslissing op een bezwaarschrift als in het 
vorige  artikel bedoeld, kan binnen een maand, nadat het afschrift ingevolge 
het derde lid van dat artikel te r post is bezorgd, daarvan in beroep komen bij 
de Centrale Raad van Beroep.

Artikel 39

1. Onze M in ister kan binnen drie maanden na de dagtekening van mede
deling bij de Centrale Raad van Beroep beroep inste llen:

Staatsblad 1976 69 23



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. tegen alle ingevolge artikel 37, derde lid, genom en beslissingen van de 
Buitengew one Pensioenraad, to t toekenning van een bu itengew oon pensi
oen of to t herziening, anders dan ingevolge artikel 42, derde lid, van een be
slissing inzake bu itengew oon pensioen in het voordeel van de b ij die beslis
sing betrokkene;

b. indien een bezwaarschrift, als bedoeld in evengenoem de bepaling, bin
nen de daarvoor gestelde te rm ijn  niet b ij de Buitengewone Pensioenraad is 
ingediend, tegen alle beslissingen van de Buitengew one Pensioenraad to t 
toekenning van een bu itengew oon pensioen of to t herziening, anders dan 
ingevolge artikel 42, derde lid, van een beslissing inzake buitengew oon pen
sioen in het voordeel van de bij de beslissing betrokkene.

2. Onze M in iste r kan van de Buitengew one Pensioenraad inzage vordere  
van de bescheiden, welke hebben geleid to t een beslissing, waartegen inge
vo lge het vorige  lid beroep bij de Centrale Raad van Beroep kan w orden in 
gesteld.

Artikel 40

Vervallen.

Artikel 40a

1. Van hem, die b ij de Buitengew one Pensioenraad een bezwaarschrift in
d ient of bij de Centrale Raad van Beroep beroep instelt, w o rd t ten behoeve 
van het Rijk een recht geheven van onderscheidenlijk f  7,50 en f 15,-.

2. O nverm ogenden zijn van het betalen van zodanig recht vrijgeste ld. De 
voorz itte r van de B uitengewone Pensioenraad of de V oorzitter van de Cen
tra le Raad van Beroep beslist over het geldelijke onverm ogen van klager.

3. Hij, die het verschuld igde recht niet voldoet, is in het indienen van het 
bezwaarschrift o f in het beroep niet ontvankelijk.

4. Het betaalde recht van f 7,50 w o rd t aan hem, w iens bezwaren hetzij 
door de Buitengewone Pensioenraad, hetzij in beroep door de Centrale Raad 
van Beroep geheel of gedeelte lijk gegrond w orden verklaard, terugbetaald.

Hetzelfde heeft plaats ten opzichte van het betaalde recht van f 15,-, indien 
de bezwaren van klager door de Centrale Raad van Beroep geheel of gedeel
te lijk  gegrond zijn verklaard.

TIENDE HOOFDSTUK

Van herziening van genomen beslissingen

Artikel 41

Indien de verw ond ing , verm inking, ziekten of gebreken, als bedoeld in ar
tikel 4, de deelnem er aan het verzet in een toestand brengen, die, had deze 
op het tijd s tip  van de toekenning van het bu itengew oon pensioen bestaan, 
hem recht zou gegeven hebben op een hoger buitengew oon pensioen dan 
verleend werd, w o rd t hij alsnog in het genot gesteld van dat hoger buitenge
w oon pensioen.

Artikel 41a

1. De pensioengrondslag van een deelnem er aan het verzet, die geduren
de een aaneengesloten periode van tenm inste  drie jaren andere o f m eer om 
vattende werkzaamheden heeft verrich t dan die, in verband w aarm ede deze 
grondslag is vastgesteld, o f voo r het geval, dat het bepaalde in artikel 8, der-

Staatsblad 1976 69 24



 

 

 

 

 

 

 

  

de lid, toepassing heeft gevonden, door het verrichten van werkzaamheden 
gedurende eenzelfde periode zelfstandige inkom sten heeft genoten, w ord t, 
indien betrokkene deze werkzaam heden op grond van de verw ond ing , ve r
m inking, ziekte of gebrek als bedoeld in artikel 4 of van de verergering daar
van heeft moeten beëindigen, op diens verzoek o f op verzoek van zijn nage
laten betrekkingen opn ieuw  vastgesteld. Deze hernieuw de vastste lling  ge
schiedt in dier voege, dat voo r het deel van de grondslag, dat verband hield 
met inkom sten u it werkzaamheden van de deelnem er aan het verzet, het 
jaar, w aarin  de in de vorige  volzin bedoelde werkzaamheden moesten w o r
den beëindigd o f - z o  d it voor de belanghebbende gunstiger zou zijn -  het 
jaar, voorafgaande aan dat, w aarin  de inkom sten u it die werkzaamheden 
tengevolge van een verw ond ing , verm inking, ziekte of gebrek als bedoeld in 
artikel 4 of van de verergering daarvan verm indering  hebben ondergaan, 
w o rd t aangem erkt als het jaar van het intreden van de inva lid ite it als be
doeld in de laatste volzin van het tweede lid van artikel 8.

2. Indien de pensioengrondslag opn ieuw  w ord t vastgesteld, w o rd t tevens 
het invalid ite itspercentage, als bedoeld in artikel 9, opn ieuw  bepaald.

3. De nieuw e vastste lling van de pensioengrondslag en van het in va lid i
teitspercentage, b lijft achterwege, indien b lijkt, dat deze niet zou leiden to t 
een hoger bu itengew oon pensioen.

4. Het op de herziene grondslag gebaseerde pensioen gaat in op de eerste 
dag van de maand, volgende op die, w aarin  de in het eerste lid bedoelde 
werkzaamheden zijn beëindigd. Het bepaalde in artikel 26, tw eede lid, is van 
overeenkom stige toepassing. Jaar voor jaar w o rd t geen lager bedrag betaal
baar gesteld dan indien het eerste lid geen toepassing had gevonden.

5. De opn ieuw  vastgestelde grondslag geldt to t en m et het kalenderjaar, 
w aarin de deelnem er aan het verzet de leeftijd  van vijfenzestig jaar heeft be
reikt o f zou hebben bereikt; daarna w o rd t deze grondslag verm inderd  met 
tw in tig  procent, met dien verstande, dat het buitengew oon pensioen niet lager 
w o rd t dan het zou zijn, indien de grondslag en het inva lid ite itspercentage zou
den zijn vastgesteld zonder toepassing van het bepaalde in d it artikel.

Artikel 42

1. Een defin itieve  beslissing van de Buitengew one Pensioenraad kan door 
hem in het nadeel van de bij die beslissing betrokkene alleen w orden herzien 
op grond van gebleken on ju is the id  van aan die beslissing ten grondslag ge
legde feiten.

2. U itspraken van de Centrale Raad van Beroep kunnen in het nadeel van 
de betrokkene alleen w orden herzien in de gevallen en volgens de regelen 
van de artikelen 153-159 der Beroepswet.

3. De B uitengewone Pensioenraad is bevoegd op daartoe door of vanw e
ge de belanghebbende gedane aanvrage een door die Raad o f door de Cen
tra le Raad van Beroep gegeven defin itieve beslissing in het voordeel van de 
bij de beslissing betrokkene te  herzien.

4. Indien een ingevolge deze w et genom en defin itieve beslissing in het 
nadeel van de belanghebbende w o rd t herzien, w o rd t -  tenzij in de herzie- 
ningsbeslissing is u itgesproken, dat de gebleken on ju is the id  van aan de o o r
spronkelijke beslissing ten grondslag gelegde feiten was te w ijten  aan zijn 
opzet -  hetgeen hem ingevolge die beslissing reeds was u itbetaald niet te
ruggevorderd.

Staatsblad 1976 69 25



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELFDE HOOFDSTUK

Straf- en Slotbepalingen 

Artikel 43

Hij, die w eigerachtig  of nalatig is te  voldoen aan een to t hem gerich t ver
zoek, van of vanw ege de Buitengewone Pensioenraad, om in lich tingen in 
verband met de u itvoering  van deze w et o f krachtens deze w et vastgestelde 
algem ene maatregelen van bestuur, w o rd t gestraft met hechtenis van ten 
hoogste drie maanden of geldboete van ten hoogste f 300,-. Het fe it w o rd t 
beschouwd als overtreding.

Artikel 44

Hij, die in een van hem gevraagde in lich ting  als bedoeld in het voorgaande 
artikel opzettelijk een valse m ededeling of opgave doet, dan w el opzettelijk 
een om standigheid  verzw ijg t, die op de behandeling der betrokken aangele
genheid van invloed kan zijn, w o rd t gestraft met gevangenisstraf van ten 
hoogste tw ee jaren. Deze feiten w orden beschouwd als m isdrijven.

Artikel 45

Indien een der fe iten, strafbaar gesteld in de artikelen 43 of 44, w o rd t be
gaan door o f vanw ege een rechtspersoon, w o rd t de stra fvervo lg ing  inge
steld en de straf o f maatregel uitgesproken tegen hem, die to t het fe it op
dracht gaf o f die de fe ite lijke  le id ing had bij het verboden handelen of nala
ten.

Artikel 45a

1. De schoonouders, die op de dag, voorafgaande aan die, w aarop artikel 
396, eerste lid, van Boek 1 van het Burgelijk W etboek (nieuw) in w erking 
treedt, recht hebben op bu itengew oon pensioen krachtens artikel 15, eerste 
lid, onder f, junc to  artikel 17, g, behouden d it recht, indien en voo r zolang zij 
d it zouden hebben, w anneer artikel 464 van het Burgerlijk W etboek (oud) 
nog van kracht zou zijn.

2. De schoonm oeder, die op de dag, voorafgaande aan die, w aarop artikel 
396, eerste lid, van Boek 1 van het Burgerlijk W etboek (nieuw) in w erking 
treedt, uitzicht heeft op w edertoekenning van buitengew oon pensioen 
krachtens artikel 28, derde lid, behoudt d it uitzicht, indien en voo r zolang zij 
d it zou hebben, w anneer artikel 464 van het Burgerlijk W etboek (oud) nog 
van kracht zou zijn.

Artikel 46

De te r u itvoering  van deze w et nodige bepalingen w orden bij algemene 
m aatregel van bestuur vastgesteld.

Artikel 47

Deze w et kan w orden aangehaald onder de tite l «Wet buitengew oon pen
sioen 1940-1945", met verm eld ing van het jaartal en het num m er van het 
Staatsblad, w aarin  zij is geplaatst.

Staatsblad 1976 69 26


	stb-1976-69



